Doritorii, cari vor se reflecteze la acest post se avisază, ca recursele lor ajustate conform statutului organic și adresate comitetului parochial se le trimită Prea Onoratului Domn protopresviter și inspector școlar **Ioan Cornea**, în Borosjenő (comitatul Aradului), cel mult până în 12/24 Ianuarie 1896; avēnd recurenții a se presenta în sfânta biserică din loc pentru a-și arēta dexteritatea în cântare și tipic.

Se observă că dela recurenți se cere se aibă 3—4 clase gimnasiale și capacitatea de a forma cor vocal.

Cermeiu, la 6/18 Decembre 1895.

Comitetul parochial.

Cu știrea mea: **IOAN CORNEA**, m.

p. protopop.

—□—

Pe baza decisiunei Venerabilului Consistoriu gr. or. Oradan de sub Nr. 281/1893. B. respective 684/1895. pentru deplinirea parochiei vacante de clas'a a III. **Coșdeni**, comitatul Bihor, protopresbiteratul Beiușului, se escrie concurs cu termin de alegere pe ziua de **14/26 Ianuarie v. 1896**.

Venitele dela acēsta parochiā sunt: 1) Pământul parochial cu un venit de 120 fl.; 2) Casa parochială cu două chilii și uneltele economice cu grădină cu un venit de 50 fl.; 3) Birul preoțesc dela 115 case socotit în 14 cubule à 5 fl. cubul 70 fl.; 4) dela tōtă casa o și delucru cu mână și boii à 40 cr., la plug 20 zile à 1 fl. ziua — dau un venit de 56 fl.; 5) din stōle și adevă: din înmormētări mari, și mici, cununii, masluri, festanii și alte venit 100 fl.; 6) Patruđeci de cară de gunoia purtate pe clegie un venit de 16 fl, de tot: 412 fl.

Cei ce dorese sē recurgă la acēsta parochie sē avisază că recursele lor ajustate cu tōte documintele necesarie — și adresate comitetului parochial din **Coșdeni** — sē le trimită Preonoratului Domn Protopresbiter **Elia Moga**, în **Robogány**, până la 12/24 Ianuarie 1896 inclusive căci celea întrate mai târziu nu se vor lua în considerațiune, în urmă: recurenți, au a sē presentă vre-o dată la s-ta biserică din **Cosdeni**, până la terminul alegerei, spre a-și arēta dexteritatea în cântare și oratorie.

Dat din ședința comitetului parochial din **Cosdeni**, ținută la 4/16 Noembrie 1895.